Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 3812022

GoNTRATO No O9/S LC 12022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 3.22612020

o sERVtço aurôruomo DE Ácun E ESGoro DE soRocABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n.o 255,

inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 71.480.560i0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA',

com sede àAvenida dosAutonomistas, no 4.900, Galpäo PR 302, KM 18, na cidade de

Osasco/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 61 112.86810001-78, neste ato representada pelo

seu Gerente Administrativo, senhor Julio Giacomini, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o

8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o

contrato no 09/SLC 12022, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1 .1 - Altera-se o encargo da fiscalizaçäo do presente contrato, passando

do senhor Valdir Augusto Joaquim para o senhor Carlos Eduardo Silvério Fonseca -
Chefe do Setor de Mecânica.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Acrescenta-se o percentual equivalente a 25% (vinte e cinco por

cento), correspondente ao valor de R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil), com

fundamento noArtigo 65, inciso l, alíneas "a" e "b", c/c $1o, da Lei Federal no 8.666/93.

TOROCAEA

de potência

2.2 - Seg uem relacionadas as bombas incluídas e suas respectiva
[F

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TOROOABA

Descriçäo Potência - CVClasse (componentes "A")
2,0 cvRobusta 5007Classel-1a3CV
4,0 cvKRT - Drainer

Piranha M 46/0D 4,5 CV

4,6 CVKSB-KRTe80-200
Classe2-3,1a5CV

6,1 CVPiranha PE3512 - C-60 FM

KSB-KRTF65-2OO 7,4 CV

10,19 CVKSB_KRTF1OO.25O

Classe3-5,1 a20CV

34,0 CVKSB - KRT S/K 80 _ 3151232XGClasse4-20,1 a40CV

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa afazer parte

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados

Sorocaba, oõ de 2022.

TIAGO SUCKOW DA SI GUIMARÃES
Diretor Geral do Serviço Autôno de Sorocaba

Ps¿(ô
CARLOS E DO FONSECA

Fiscal

t-<- L, .> ¿=
JULI MINI

Gerente Administrativo da ercial De Bombas e Equipamentos Ltda

TESTEMUNHAS

,l

<¡ã {-(- \'-

:.i:: a : 1ìi.:ì.;1 ìì ri;ll:, :,ì,r:'rìrì^r l';i j.iii:),.i(; iì' 2

Agua e

,+_ wKL ti L;ý ¡ ¡ ¡ lrt .; l-.r.,r,;, i giriüfltdô
,r. i ¿---

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊt¡ctA E DE NolFtcAç4o lcotlrRATos)
lnroaçÃo DADA PELA RESOLUçÃO No 11120211

CoNTRATANTE: SERVTçOnUTONOMO Or ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

GONTRATADA: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA'

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 09/SLC/2022- ADITAMENTO.

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia de manutenção preventiva e corretiva em

bombas submersíveis e do tipo cavalete.

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema

eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das

manifestaçÕes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo

indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112011 do

TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no

Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas

do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar

no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do CÓdigo de Processo Civil;

d) As informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP', nos termos pre-

vistos no Artigo 2o das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaração(ões) de Atua-

lizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-

zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

conseq uente publicação;

Ììiri-,1;t::r';.i1ìl .'i,ii:ìÌ)iì Í-,r,,.i.r:,i íì1,' ill.', '. i¡:,,ii',.i'. I ¡ . 3

TOROCABA

il « ] . =

:_?}‘{?E-'Prefettura de Servigo Auténomo SAAC

-2, SOROCABA de Agua e Esgoto g

.
Laocnn

le nosso interésse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

de defesa; interpor recursos e o que mais couber.

b) Se for o caso

exercer o direit

Sorocaba,oBbde A erst O de 2022.

Silva Camargo-Guimaraes

HOMfiLOGAGAQ DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
ADE'DE LICITACAO:

AUTORIDADE MAXIMA
Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: Il 319.448

RESPONSAVEIS PE
DISPENSA/INEXIGIBI

Nome: Tiago Sucko
Cargo: Diretor Gera

RESPONSAVEIS QUE
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da Sil aCa 0 Guimaraes
Cargo: Diretor Gerals
CPF:-319.44

"fi' ro Oliveira
Operacional de Infraestrutura

Pela CONTRATADA:

C_CQL’U_,-" Lo e G = |\

—~Nome: JulioGiacomini /
Cargo; @&erente Administrativo |
CPF: 755.578|

ORDENADOR DE DESPESA E\A ONTRATANTE:

\\

Nome: Tiago Suckow da Silva Cdgmargo G/Ufig[ées
Cargo: Diretor Geral e

cPF:IIl.219.445H

e 7.1

‘)': ? Prefeitura de Servigo Autdnomo SAAE

ety SOROCABA de Agua e Esgoto |
e e———

BOROCABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

i .

Cavlos Ec- N3RCH.
Nome: Carlos Eduardo Silvério Fonseca

Cargo: Chefe do Setor de Mecanica
cPF: Il 694.055H

DEMAIS RESPONSAVEIS:
Tlpo de ato sob sua responsabilidade:

Ve
alixto ‘Junior Antonueci e Silva_—~

'gar 0: rAdministrativose Financeiro
CPF: -424 90sHl

Nome: Juliana Souza Martins
C rgo Chefe/do Departamento Administrativo

ol

Nome: Pristila Gongalvés de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF: Il 719.205

K}Mfl/amvaw?{i—/

Nome: Tqtiana cci Casagrande

Cargo: Contador
CPF: 648.75

w2

SAO § ? Prefeitura de Servigo Auténomo S

¢ SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. Identificagd@o do Dirigente:

Nome: Julio Giacomini cpF: Il 755.57sH

Cargo: Gerente Administrativo

Empresa: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Telefone: NEEEEEG—G_— E-mail: administrativo@wkl.com.br

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de

contratagao, e que:

( ) ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razéo, apresento os documentos, certidoes e

informacgdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de ine-

legibilidade. r

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°7.115,

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as

informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras. J

Sorocaba, ©© de s de 2022.

¢
|

\/&LL,J@‘H\:\/@ Lo N

WKL CO CIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Julio Giacomini - Gerente Administrativo

RG:I624.975H0

‘8 P =

r.;,p;r.w
S: :? Prefeitura de Servigo Auténomo SCIC

o2 SOROCABA de Agua e Esgoto &
e ———

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ N°: 61.112.868/0001-78

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n® 09/SLC/2022

DATA DA ASSINATURA:

VIGENCIA: 12 MESES (CONTRATO)

OBJETO: Prestacao de servigos de engenharia de manutengao preventiva e corretiva em

bombas submersiveis e do tipo cavalete.

VALOR: R$ 475.000,00 (Quatrocentos e setenta e cinco mil).

Declaro, na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, em especial,
0s a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na
origem & disposigdo do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, e serdo remetidos
quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;
b) orcamento detalhado em planilhas que expressem a composi¢éo de todos os seus cus-

tos unitarios;
c) previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagbes de-

correntes de obras ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivp cronograma,

d) comprovagéo no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contem- C/Q ,

plado em suas metas;
e) as plantas e projetos de engenharlafqmtetura

Sorocaba,o T de ' 022.